
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
di  erogazione  di  buoni  spesa  (voucher)  cartacei  o 
elettronici  a  favore  del  personale  tecnico 
amministrativo per un periodo di 12 mesi dalla data 
di  stipula  del  contratto  –  CIG  945915774A. 
Estensione del quinto ed esercizio delle opzioni,  di 
cui all’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016

IL RETTORE

Richiamati:
- il Decreto Dirigenziale del 23 novembre 2022, n. 1138, con il 

quale è  stato  approvato,  a seguito  di  procedura negoziata  e 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs 
50/2016, l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. a) del 
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito  in  legge  11 
settembre 2020, n. 120, e s.m.i., del servizio di erogazione di 
buoni  spesa  (voucher)  cartacei  o  elettronici  a  favore  del 
personale tecnico amministrativo per un periodo di dodici mesi 
(CIG  945915774A),  all’impresa  Edenred  Italia  srl,  P.IVA 
09429840151, con sede legale in via G.B. Pirelli, 18 – Milano, 
per  un  importo  pari  a  €  154.940,00  (esente  IVA  ai  sensi 
dell’art. 2 comma 3 lett. a) del DPR 633/72); 

- il  Decreto Dirigenziale  del  5 dicembre 2022,  n.  1187,  con il 
quale l’aggiudicazione del servizio è stata dichiarata efficace, 
ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  Decreto  legislativo  n. 
50/2016;

- il Decreto Direttore Generale del 29 dicembre 2021, n. 1232, 
con  il  quale  la  Dott.ssa  Simona  Centore  è  stata  nominata 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura in 
oggetto;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2022-X/4.114

N. allegati /

Rif. /

 

sv/pm/mct/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Visto l’art. 226 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che 
le  disposizioni,  di  cui  al  D.  Lgs.  del  18  aprile  2016,  n.  50, 
continuano  ad applicarsi  ai  procedimenti  in  corso,  intendendosi 
per procedimenti in corso le procedure e i contratti per i quali, alla 
data in cui il  D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,  acquista efficacia, i 
bandi  o  avvisi  con  cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del 
contraente  siano  stati  pubblicati  o,  in  caso  di  contratti  senza 
pubblicazione  di  bandi  o  avvisi,  le  procedure  e  i  contratti  in 
relazione ai quali siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte;

Visto l’art. 106, comma 1, lett.  a), del D. Lgs. 50/2016,  secondo 
cui: “I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali  
possono  essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di  
affidamento  nei  casi  seguenti:  […]  a)  se  le  modifiche,  a 
prescindere  dal  loro  valore  monetario,  sono  state  previste  nei  
documenti  di  gara  iniziali  in  clausole  chiare,  precise  e  
inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei  
prezzi.  […] Esse non apportano modifiche che avrebbero l’effetto  
di alterare la natura generale del contratto o dell’accordo quadro”;

Visto l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, secondo cui: “La 
stazione  appaltante,  qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a  
concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  può  imporre 
all’appaltatore  l’esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel  
contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il  
diritto alla risoluzione del contratto”;

Richiamato  il  contratto  Rep.  n.  131/2022,  stipulato  in  data  20 
dicembre  2022  (prot.  del  21  dicembre  2022,  n.  110681)  e  in 
particolare: 

- l’art. 2.1 – “Estensione del quinto” che prevede che “in corso di 
esecuzione del contratto l’Ateneo potrà richiedere, a seguito di 
successivi  accordi  sindacali  anche  riferiti  all’annualità  2023, 
l’emissione  di  ulteriori  voucher  da  emettere  per  un  valore 
compreso  nel  limite  del  20%  del  contratto,  agli  stessi  patti, 
prezzi e condizioni senza eccezioni”;

- l’art.  2.2  –  “Opzioni”,  che  prevede  che  “ai  sensi  dell’art  106 
comma 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’Università si riserva di 
incrementare il valore delle prestazioni di ulteriori € 45.505,00 
qualora,  nel  corso di  vigenza del contratto,  la  stessa dovesse 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

riconoscere  al  personale  tecnico  amministrativo  ulteriori 
somme”;

Richiamato l’Accordo integrativo per l’erogazione dei buoni spesa 
multiuso 2023, sottoscritto in data 17 luglio 2023, a seguito del 
parere  favorevole  espresso dal  Collegio  dei  Revisori  in  data  14 
luglio  2023,  con il  quale è stata  approvata la destinazione di  € 
77.772,00,  del  Fondo  Welfare  per  l’anno  2021,  all’acquisto  di 
buoni spesa multiuso a favore del personale dipendente, di cui € 
1.279,00 ancora disponibili  sul  contratto  in essere con Edenred 
Italia srl al netto dei buoni spesa già erogati per l’anno 2022, come 
evidenziato nella relazione del RUP in data 19 luglio 2023, prot. n. 
85488;

Accertato  che,  al  fine  di  dare  attuazione  al  soprarichiamato 
Accordo  Integrativo,  è  opportuno  esercitare  l’opzione  di 
estensione  del  quinto,  di  cui  all’art.  2.1  del  contratto  Rep.  n. 
131/2022, per un importo pari a € 30.988,00, nonché l’opzione ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), di cui all’art. 2.2 del contratto 
Rep.  n.  131/2022,  per  un  importo  pari  a  €  45.505,00,  per  una 
spesa complessiva di € 76.493,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 2, 
comma 3, lett. a) del DPR 633/72); 

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di  € 76.493,00 
(esente IVA ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del DPR 633/72, 
sul  budget  esercizio  2023  a  carico  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A5.03 - Ufficio Welfare e formazione del personale (ex 
UA.00.99.11), CA.04.43.18.09  -  Welfare  per  il  personale  TA, 
mediante utilizzo parziale delle somme disponibili alla voce COGE 
CG.02.20.01.16 - Fondo Welfare per il personale TA;

Richiamato  l’art.  14,  comma b)  dello  Statuto,  che  conferisce  al 
Rettore  il  potere  di  adottare,  in  caso  di  necessità  e  urgenza,  i 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, da 
sottoporre a ratifica alla prima seduta utile;

Ritenuto  di  dare  attuazione  immediata  all’Accordo  integrativo 
mediante erogazione dei buoni spesa multiuso 2023 per la quota 
disponibile;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’esercizio 
delle opzioni previste agli articoli 2.1 e 2.2 del contratto Rep. n. 
131/2022,  sottoscritto  con  Edenred  Italia  srl, P.IVA 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

09429840151, con sede legale in via G.B. Pirelli,  18 – Milano 
(CIG 945915774A),  per  l’acquisto  di  buoni  spesa multiuso  da 
erogare per l’anno 2023 al personale dipendente avente diritto, 
per un importo complessivo pari ad € 76.493,00 (esente IVA ai 
sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del DPR 633/72);

2. di imputare la spesa complessiva di  € 76.493,00 (esente IVA ai 
sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del DPR 633/72),  sul budget 
esercizio  2023  a  carico  dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A5.03  - 
Ufficio  Welfare  e  formazione  del  personale  (ex  UA.00.99.11), 
CA.04.43.18.09  -  Welfare  per  il  personale  TA,  che  trova 
adeguata copertura finanziaria mediante utilizzo parziale delle 
somme  disponibili  alla  voce  COGE  CG.02.20.01.16  -  Fondo 
Welfare per il personale TA;

3. di autorizzare la seguente variazione di budget:
Budg

et UA Voce 
proge

tto
C/

R
Ammonta

re

2023
UA.00.99.A

5.03

CA.05.50.12.16 - 
Utilizzo fondo 
welfare per il 
personale TA

/ R
+ € 

76.493,0
0

2023
UA.00.99.A

5.03

CA.04.43.18.09 - 
Welfare per il 
personale TA

/ C
+ € 

76.493,0
0

4. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

5. di dare atto che, come previsto dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi 
dell’art.  29 del  D.Lgs.  n.  50/2016 sul  profilo  del  committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore

 Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott.ssa 
Simona Centore

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

+39 0332 21.9092 – simona.centore@uninsubria.it

5

mailto:simona.centore@uninsubria.it

		2023-07-31T13:59:05+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




